Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translologie

Bakalářská práce

Zuzana Bičíková

**Komentovaný překlad: The Economist's Fear of the Penalty Kick:
Are Penalties Cosmically Unfair, or Only if You Are Nicolas
Anelka?, in: Soccernomics (HarperSport 2012)**

Annotated translation: The Economist's Fear of the Penalty Kick: Are Penalties
Cosmically Unfair, or Only if You Are Nicolas Anelka?, in: Soccernomics
(HarperSport 2012)

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. David Mraček, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, Mgr. Davidu Mračkovi, za metodické vedení a všechny cenné rady. Velký dík patří také mé sestře Romaně Bičíkové za pomoc při ověřování terminologie a konstruktivní kritiku, celé rodině a příteli za stálou podporu a důvěru.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 2. srpna 2015

.....

Zuzana Bičíková

Abstrakt

Základem této bakalářské práce je překlad kapitoly z knihy *Soccernomics: Why Transfers Fail, Why Spain Rule the World and Other Curious Football Phenomena Explained* od dvojice autorů Simona Kuper a Stefana Szymanskiho z angličtiny do češtiny. Text překladu se týká analýzy pokutových kopů ve fotbale z hlediska teorie her. Překlad je následně rozebrán v komentáři, který se skládá z překladatelské analýzy, typologie překladatelských problémů a jejich řešení a typologie překladatelských posunů.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelské postupy, překladatelská analýza, fotbal, penalty, ekonomika, statistika, teorie her.

Abstract

This bachelor thesis consists of two parts. The first one is a Czech translation of a chapter from the book *Soccernomics: Why Transfers Fail, Why Spain Rule the World and Other Curious Football Phenomena Explained* by Simon Kuper and Stefan Szymanski. The text refers to a mental disorder and issues that are associated with the disorder in everyday life. The second part is a translation analysis, which begins with an outline of intratextual and extratextual factors of the original text. It is followed by an overview of problems we have encountered during the process of translation and their solutions, and finally, the analysis deals with translation shifts and presents the chosen translation method.

Key words: annotated translation, translation analysis, translation shift, football, soccer, penalty kicks, economics, statistics, game theory.

OBSAH

ÚVOD 7
1. VLASTNÍ PŘEKLAD 8
2. PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA ORIGINÁLU 28
2.1 Vnětextové faktory 28
2.1.1 Autor 28
2.1.2 Médium, místo, čas 28
2.1.3 Adresát 29
2.1.4 Funkce textu 30
2.2 Vnitrotextové faktory 31
2.2.1 Téma, obsah textu 31
2.2.2 Žánrově stylistická výstavba textu 31
2.2.3 Presupozice čtenáře 32
2.2.4 Lexikální rovina textu 33
2.2.5 Syntaktická rovina textu 34
2.2.6 Nejjazykové složky a suprasegmentální znaky 35
3. METODA PŘEKLADU 36
4. TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH PROBLÉMŮ A JEJICH ŘEŠENÍ 37
4.1 Lexikální rovina 37
4.1.1 Terminologie 37
4.1.2 Idiomy a obrazná vyjádření 38
4.1.3 Názvy děl a institucí 39
4.2 Syntakticko-stylistická rovina 40
4.3 Kulturní neekvivalence 41
4.3.1 Míry a váhy 41
4.3.2 Trenér vs. manager 42
4.3.3 Nutnost doplnění v češtině 43
4.3.4 Titulování v angličtině a v češtině 43
4.4 Chyby a nejasnosti v textu 44
5. TYPOLOGIE PŘEKLADATELSKÝCH POSUNŮ 45
5.1 Generalizace 45

5.2 Konkretizace 45
5.3 Intenzifikace 46
5.4 Nivelizace 47
5.5 Intelektualizace a explicitace 47
5.6 Substituce 48
5.7 Aktualizace 49
5.8 Vynechání 50
ZÁVĚR 51
BIBLIOGRAFIE 52
PŘÍLOHA: TEXT ORIGINÁLU 55

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá překladem vybrané kapitoly z knihy *Soccernomics: Why Transfers Fail, Why Spain Rule the World and Other Curious Football Phenomena Explained*, která vysvětluje některé fotbalové fenomény z ekonomického úhlu pohledu.

Text jsme zvolili ze dvou důvodů. Fotbal jako sport je nám dlouhodobě blízký a fascinuje nás na něm nejen samotná hra, ale i způsob, jakým spojuje miliardy lidí po celém světě. Rovněž nás publikace zaujala svou žánrově-stylistickou výstavbou, kdy propojuje populární kulturu s ekonomikou a pohybuje se na hranici mezi odborností a neoborností, tedy mezi odborným a populárně naučným žánrem. V českém prostředí tento žánr ve sportovní literatuře příliš zastoupený není, proto se domníváme, že případný překlad této knihy by tuzemskou nabídku mohl zpestřit.

Za překladovým textem následuje komentář, který se v první části zabývá analýzou překladu podle modelu Christiane Nordové, jež je podkladem pro stanovení metody překladu. Dále popisuje typologii překladatelských problémů a jejich řešení a rovněž nastiňuje typologii překladatelských posunů, ke kterým při práci došlo.

1. VLASTNÍ PŘEKLAD

PROČ SE EKONOM BOJÍ POKUTOVÉHO KOPU:

JSOU PENALTY NESPRAVEDLIVÉ KE VŠEM STEJNĚ, NEBO SI VESMÍR ZASEDL JEN NA NICOLASE ANELKU?

Jistý slavný fotbalový manažer se zvedne od stolu. Chystá se předvést kapitána Chelsea Johna Terryho, jak jde kopat rozhodující penaltu finále Ligy mistrů v Moskvě.

Manažer celou scénku škodolibě paroduje, týmu Chelsea vůbec nefandí. Nasadí napjatý výraz a oznámí, co Terrymu běží hlavou: „Jestli to dám, vyhraje Ligu mistrů.“ Pak se zděsí: „Ale nejdřív ten gól musím kopnout.“

Začne si popotahovat rukáv u saka, tak jako si Terry upravoval kapitánskou pásku. Terry si v duchu říká (jak nám manažer vysvětluje): „Jsem kapitán, jsem silný, tu penaltu dám.“

Manažer vzhlédne, zatímco si stále rytmicky popotahuje rukáv. Upřeně sleduje imaginárního a groteskně velkého Edwina van der Sara, jenž střeží branku vzdálenou dlouhých jedenáct metrů. Terry má v plánu kopnout míč nalevo od Van der Sara. Už víme, že jistý ekonom z Baskicka zástupcům Chelsea řekl, že holandský brankář má tendenci proti pravonohým střelcům skákat doprava. Terry se rozběhne – a v tu chvíli manažer s řehotem spadne na zadek.

Van der Sar se skutečně vrhl doprava, jak baskický ekonom předpověděl, Terry ale na vlhké trávě uklouzl a jeho střela o centimetry minula levý roh branky.

„A takový je fotbal,“ zakončuje manažer. Jeden hráč trefí tyč, míč letí mimo branku, a Avram Grant, manažer Chelsea, dostává padáka, i když je přesně tím manažerem, kterým by byl, i kdyby míč letěl do brány.

Penalta je pravděpodobně jediná věc ve fotbale, ke které se rádi vyjadřují ekonomové. Pokutové kopy působí jako nesmírně nespravedlivá věc – ekonomové však mají opačný názor. Penalty často lidé neberou vážně s tím, že jde o loterii – ekonomové tvrdí, že jak hráč kopající penaltu, tak brankář vědí naprosto přesně, co mají dělat. (Kdyby tak Nicolas Anelka

dal na rady ekonoma, Chelsea by vyhrála Ligu mistrů.) A co je na tom vůbec nejlepší, penalty jsou pravděpodobně tím nejlepším způsobem na světě, jak porozumět teorii her.

ĎÁBELSKÁ OTÁZKA. JSOU PENALTY SKUTEČNĚ TAK NESPRAVEDLIVÉ?


[…]


5.6 Substitute

Pro zachování daných konotací a účinku na čtenáře cílového textu jsme v několika případech zvolili metodu substitute. Při substituci se zvláštní z originálu převede domácí analogií, dojde tedy k náhradě obsahu, ale zachování sdělení. K tomuto posunu došlo např. ve větě „*[...] is one of those you might have missed, but it always won Levitt handshakes from European economists.*“ (O: 139) Implicitně je zde vyjádřeno, že si Levitt svou prací získal uznání od odborníků. Kdybychom zachovali potřesení rukou, museli bychom tento akt explicitovat přívlastkem uznalý, tzn. *ekonomové z Evropy mu dodnes uznale potřásávají rukou*. Proto jsme se uchýlili k substituci výrazu *handshake* spojením *poplácat po ramenou*

(P: 14), které v sobě implicitně zahrnuje sém uznání. Naším řešením jsme sice obrat poněkud intenzifikovali, ovšem vzhledem k tomu, že mnoho jiných výrazů bylo v překladovém textu neutralizováno, jsme toho názoru, že se jedná o adekvátní řešení.

Pro substituci jiným výrazem jsme se rovněž rozhodli ve větě „*These guinea pigs would not make good-penalty takers.*“ (O: 150). *Guinea pigs* neboli morčata v angličtině přeneseně označují osobu, na níž se během vědeckého testování zkoumají účinky léků. V češtině je pro tento idiom absolutním ekvivalentem spojení *pokusný králík*, které sice poněkud explicitněji vyjadřuje testování, ovšem zachovává sémantiku zvířete, malého savce. Proto jsme větu přeložili následujícím způsobem:

„Z těchto **pokusných králíků** by úspěšní střelci penalt nebyli.“ (P: 23)

5.7 Aktualizace

V jednom případě jsme se po dlouhém uvažování rozhodli do textu zasáhnout formou aktualizace. Jedná se o větu „*The English have exited **five** major tournaments on penalty shootouts since 1990.*“ (O: 147), která v dobře překladu již nebyla platná. Anglie byla na penaltové rozstřely vyřazena z mistrovství světa v letech 1990, 1998 a 2006 a z mistrovství Evropy v letech 1996, 2004 a 2012.⁷ Naše vydání *Soccernomics* vyšlo 24. května 2012, je tedy zřejmé, že údaj z Mistrovství Evropy ve fotbale 2012 (které se konalo od 8. června do 1. července 2012) v knize uveden není, proto jsme větu aktualizovali:

„Od roku 1990 byla anglická reprezentace vyřazena z **šesti** velkých fotbalových šampionátů právě při penaltových rozstřelech.“ (P: 21)

Uvědomujeme si, že případné úpravy faktických údajů se v populárně naučné literatuře vkládají formou poznámky překladatele pod čarou. V tomto konkrétním případě jsme se rozhodli údaj opravit přímo v textu, jelikož v době psaní bakalářské práce již existovalo další upravené vydání knihy (vyšlo 22. dubna 2014) a domníváme se, že při případném komerčním překladu díla by překladatel měl k dispozici nejnovější verzi knihy, ve které bude i tento údaj pravděpodobně aktualizován.

⁷ Reprezentace Anglie. *EuroFotbal - fotbal online, evropský fotbal a fotbalové zprávy* [online]. [cit. 2015-07-30]. Dostupné z: <http://www.eurofotbal.cz/reprezentace/anglie/>

5.8 Vynechání

K vynechání jsme se uchýlili v případě, že se nám některý výraz zdál v českém kontextu redundantní, např. ve spojení *illegal doping* (O: 142) jsme se při překladu rozhodli vypustit přívlastek *nelegální*, jelikož čeština přejala výraz *doping* v zúženém významu, tedy jako označení pro nelegální látku určenou pro bezprostřední zlepšení výkonu.

Dále jsme vynechali poznámku o španělské fotbalové frázi ve větě:

„*To Ignacio’s delight, Chelsea’s keeper Petr Cech stayed motionless*
– ‘*not even blinking*’, **in the Spanish football phrase.**“ (O: 146)

K tomuto kroku jsme se uchýlili jednak proto, že uvedenou frázi neznáme (a předpokládáme, že nebude známá ani cílovému čtenáři), a také proto, že jsme se znění fráze *not even blinking* rozhodli nahradit českým idiomem *nehnul ani brvou* (P: 19), tudíž by vysvětlivka o údajné španělské frázi byla mylná.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přeložit zvolený text z angličtiny do češtiny a popsat a okomentovat vzniklé překladatelské problémy a posuny. Nejdůležitějším cílem překladu bylo zachování funkce výchozího textu a dosažení toho, aby byl text pro cílového čtenáře co nejsrozumitelnější a nejkoherentnější. Kromě rozdílných žánrově-stylistických konvencí obou jazyků bylo nutné vyrovnat se s terminologií z oblasti fotbalu a statistiky, frazeologismy a různými autorskými styly a srozumitelně je převést do češtiny. Toho jsme dosahovali např. pomocí intenzifikace, abychom dosáhli kompenzace za místa, kde obrazná vyjádření musela být nivelizována.

Druhou částí práce je komentář, v němž analyzujeme výchozí text, popisujeme hlavní problémy, které jsme při překladu museli řešit a posuny, ke kterým při práci došlo. Samotný překlad nám poskytl velice cennou zkušenost, jelikož se jedná o žánr, který v česky psané sportovní literatuře zatím nemá obdoby a bylo nutné k němu takto přistupovat. Díky psaní komentáře jsme se mohli důkladně zamyslet nad některými řešeními a vnímat je v širším kontextu díla. Pevně věříme, že nám tato bakalářská práce pomohla zdokonalit naše překladatelské schopnosti a dovednosti a doufáme, že tyto zkušenosti v budoucnu zúročíme.
