Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Zuzana Bičíková

Název práce: Komentovaný překlad *The Economist's Fear of the Penalty Kick*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 2
Body celkem
<p>Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Zcela chybějící věta na konci 6. odstavce (By one estimate, Terry's penalty cost Chelsea £85 million.) je zásadní chybou v každém překladu, v bakalářské práci obzvlášť. Bakalářská práce má celkově dobrou úroveň, ale je poněkud nevyrovnaná – na jedné straně některá vynikající překladatelská řešení, na druhé straně mnoho zbytečných dílčích posunů (např. Každý velký zápas, který jsem letos viděl, byl předem rozhodnutý), zbytečných vynechávek (intrinsic advantage - tento poměr naznačuje výhodu domácích celků) a chyb (percentage point = procentní bod, nikoli procento); podíl výher na venkovním hřišti – míněno „podíl výher hostujících týmů“. „The likes of John von Neumann“ nelze přeložit jako John von Neumann (von Neumann byl spoluvůrcem teorie her). Problematické používání českého slova „odměna“. Začátek 5. odstavce na str. 14 – přechod z plurálu na singulár a pak zpět na plurál slova „penalta“</p>

je pro čtenáře překladu matoucí. Na druhou stranu diplomantka správně řešila vady (vynechávky) výchozího textu.
Druhá polovina překladu se zdá být lepší než první. Celkové hodnocení: velmi dobře.

Komentář je slušný, někdy setrvává u obecných konstatování (např. problém převodu opakovaných termínů a slov, ovšem řešení se čtenář nedozví), v některých případech pak působí naplňování položek podle Nordové poněkud samoučelně. Na str. 34 není jasné, proč se pod hlavičkou „Syntaktická rovina textu“ řeší rejstřík, tedy lexikologická stránka, konkrétně stažené tvary.

V Praze dne: 2.9.2015

Vedoucí / oponent práce: *Jarmila Hájková* (překlad)
Šárka Tobrmanová (komentář)

-
- ¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě